
Rondônia , 05 de Dezembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVII | Nº 4124  

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              92 

 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:D1ED9322 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 165/2025 DEAD/GAB/SEMAD 25 DE 

NOVEMBRO DE 2025 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DE PORTO VELHO, no uso das suas atribuições 

legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 19.048 de 

06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº 3489 de 07/06/2023. 

CONSIDERANDO o art. 38, inciso I e II, da Lei Complementar nº 

385, de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º. LOCALIZAR, no interesse da Administração, os servidores 

municipais lotados na Secretaria Municipal de Administração - 

SEMAD, conforme Anexo único desta portaria. 

  

Art. 2º. Fica dispensada qualquer vantagem pecuniária inerente ao 

local de trabalho ou lotação anterior. 

  

Art. 3º. Qualquer alteração na localização dos servidores de que trata 

esta portaria, deve ser comunicada previamente a Divisão de Recursos 

Humanos. 

  

Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação com 

efeitos a partir da data constante no anexo único. 

  

ANTÔNIO FIGUEIREDO DE LIMA FILHO 
Secretário Municipal de Administração – SEMAD 

( Assinado Digitalmente) 

  

(ANEXO) 

  

DIVISÃO 
SIGL

A 
SERVIDOR 

MATRÍCUL

A 
CARGO VÍNCULO 

A 

CONTA

R 

DIVISÃO DE 

GESTÃO DE 

INFRAESTRUTUR

A E 

MANUTENÇÃO 

DIGI 

MARIA 

AUXILIADOR

A REIS DA 

SILVA 

1003154 
ASSESSO

R II 

COMISSIONAD

O 

13/11/202

5 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:AB85915F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,PECUÁRIA 

E ABASTECIMENTO-SEMAGRIC 

PORTARIA Nº468/2025/ SIM/ SEMAGRIC 

 

Porto Velho, 03 de dezembro de 2025. 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO DO MUNICÍPIO DE 

PORTO VELHO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

Decreto 9.931/I de 31/01/2023; 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1°-Publicar a Renovação do Registro de nº 021 do Serviço de 

Inspeção Municipal – SIM em nome da empresa de razão social: 

SUPERMERCADO DB LTDA, com nome fantasia: DB 

SUPERMERCADOS, inscrita CNPJ nº 22.991.939/0025-75, 

conforme Laudo Técnico nº 014/2025. 

  

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

RODRIGO DA SILVA RIBEIRO 
Secretário da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento – SEMAGRIC 

  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:6133BB33 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,PECUÁRIA 

E ABASTECIMENTO-SEMAGRIC 

PORTARIA Nº469/2025/ SIM/ SEMAGRIC 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO DO MUNICÍPIO DE 

PORTO VELHO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

Decreto 9.931/I de 31/01/2023; 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1°- Publicar a Renovação do Registro de nº 043 do Serviço de 

Inspeção Municipal – SIM em nome da empresa de razão social: MG 

COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, com nome 

fantasia: MG CONCEPT SUPERMERCADO, inscrita CNPJ nº 

41.985.699/0001-73, conforme Laudo Técnico nº 012/2025. 

  

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

RODRIGO DA SILVA RIBEIRO 
Secretário da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento – SEMAGRIC  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:6639E2FC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTRATOS,CONVÊNIOS E 

LICITAÇÕES- SMCL 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

 

A Secretaria Municipal de Contratos, Convênios e Licitações da 

Prefeitura do Município de Porto Velho, torna pública a realização da 

DISPENSA ELETRÔNICA, Nº 110/2025/SMCL/PVH, deflagrado 

no Processo nº 003.000318/2025-27, com critério de julgamento 

Menor Preço, na hipótese do Art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 

14.133/2021, Instrução Normativa SEGES/ME nº 67/2021 e demais 

legislações aplicáveis, conforme motivado nos autos. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

LIMPEZA DE 10 (DEZ) BEBEDOUROS NO PRÉDIO DA SMTI, 

TRIMESTRAL (4 VEZES AO ANO), COM INCLUSÃO TOTAL 

DE PEÇAS ACESSÓRIAS, visando atender as necessidades da 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E PESQUISA - SMTI. DATA DA SESSÃO: 

11/12/2025. HORÁRIO DA FASE DE LANCES: 09:00 às 15:00 

(horário de Brasília/DF). LOCAL DA DISPUTA: 

https://www.gov.br/compras/pt-br. UASG: 925172 – Secretaria 

Municipal de Contratos, Convênios e Licitações/SMCL. VALOR 

ESTIMADO: R$ 27.405,00 (Vinte e sete mil, quatrocentos e cinco 

reais). OUTRAS INFORMAÇÕES: Junto à Secretaria Municipal de 

Contratos, Convênios e Licitações - SMCL, localizada na Rua 

México, 2331, 2º Andar, Bairro Nova Porto Velho, CEP 76.820-152 – 

Porto Velho/RO, em dias úteis, das 8h às 14h (horário de Rondônia). 

Telefone: (69) 3901-6270. E-mail: pregoes.sml@gmail.com. 

  

Porto Velho, 04 de dezembro de 2025. 

  

DAIANE DI SOUZA BOTELHO 
Agente de Contratação – SMCL 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:1DE66AED 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTRATOS,CONVÊNIOS E 

LICITAÇÕES- SMCL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal de Contratos, Convênios e Licitações da 

Prefeitura do Município de Porto Velho, TORNA PÚBLICA a 

realização do PREGÃO, na forma ELETRÔNICA Nº 

90114/2025/SMCL/PVH – SRPP Nº 086/2025 do tipo MENOR 



Rondônia , 05 de Dezembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVII | Nº 4124  

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              93 

 

PREÇO deflagrado no Processo nº 002.000279/2025-78, cujo objeto 

é: Sistema de Registro de Preços Permanente – SRPP para eventual 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ACONDICIONAMENTOS E 

EMBALAGENS, visando atender notadamente a Secretaria Municipal 

de Saúde – SEMUSA e a administração pública direta e indireta do 

Município de Porto Velho. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 

18/12/2025 às 09h30min (hora do DF). ENDEREÇO 

ELETRÔNICO: www.gov.br/compras UASG: 925172. Modo de 

Disputa: Aberto. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 

www.gov.br/compras; www.portovelho.ro.gov.br. OUTRAS 

INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 03, na Secretaria 

Municipal de Contratos, Convênios e Licitações - SMCL, localizada 

na Rua México, nº 341, Bairro Nova Porto Velho - CEP: 76.820-152; 

Porto Velho – RO, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 

14h (horário local de RO). E-mail: pregoes.sml@gmail.com. Telefone 

(69) 3901-6272. VALOR ESTIMADO: R$ 165.415,35 (CENTO E 

SESSENTA E CINCO MIL E QUATROCENTOS E QUINZE 

REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). 
Porto Velho, 04 de dezembro de 2025. 

  

LIDIANE SALES GAMA MORAIS 
Pregoeira/SMCL 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:9A67211A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTRATOS,CONVÊNIOS E 

LICITAÇÕES- SMCL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal de Contratos, Convênios e Licitações da 

Prefeitura do Município de Porto Velho, TORNA PÚBLICA a 

realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

90115/2025/SMCL/PVH do tipo MENOR PREÇO, deflagrado no 

Processo Administrativo nº 013.000395/2025-68, cujo objeto é: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE AR 

CONDICIONADO, visando atender a Controladoria Geral do 

Município - CGM. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/12/2025 às 

09h30min (horário de Brasília/DF). ENDEREÇO ELETRÔNICO: 

www.gov.br/compras UASG: 925172. Modo de Disputa: Aberto. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: www.gov.br/compras; 

www.portovelho.ro.gov.br. VALOR ESTIMADO: R$ 209.288,41 

(Duzentos e nove mil duzentos e oitenta e oito reais e quarenta e um 

centavos). OUTRAS INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão nº 

07, na Secretaria Municipal de Contratos, Convênios e Licitações - 

SMCL, localizada na Rua México, 2331, 2º Andar, Bairro Nova Porto 

Velho, CEP 76.820-190 – Porto Velho/RO, em dias úteis, de segunda 

a sexta-feira, de 8h às 14h (horário local de RO). E-mail: 

pregoes.sml@gmail.com. Telefone (69) 3901-6270. 

  

Porto Velho-RO, 04 de dezembro de 2025. 

  

DAIANE DI SOUZA BOTELHO 
Pregoeira/SMCL 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:BEEADABA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTRATOS,CONVÊNIOS E 

LICITAÇÕES- SMCL 

PORTARIA Nº 036/DA/SMCL/2025 

 

Institui Comissão para instauração de procedimento 

de apuração de infração administrativa prevista no 

artigo 155 da Lei Federal nº 14.133/2021, referente 

ao processo administrativo 002.000275/2025-90-SEI, 

no âmbito da Secretaria Municipal de Contratos, 

Convênios e Licitações – SMCL 

  

O Secretário Municipal de Contratos, Convênios e Licitações, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 21.133, de 

3 de julho de 2025, que regulamenta a estrutura básica dos órgãos e 

entidades da Administração Pública Municipal, instituída pela Lei 

Complementar nº 1.000, de 7 de janeiro de 2025, e com fundamento 

na Portaria nº 07/2025/SMCL. 

  

CONSIDERANDO que a Constituição Federal, em seu art. 37, inciso 

XXI, estabelece que, ressalvados os casos especificados na legislação, 

as obras, os serviços, as compras e as alienações feitas pela 

Administração Pública serão contratados mediante processo de 

licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os 

concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de 

pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da 

lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e 

econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações. 

  

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 14.133/2021 Norma Geral 

que regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, 

institui normas para licitações e contratos da Administração Pública, 

regulando as diversas modalidades de procedimentos licitatórios e de 

celebração de contratos administrativos, prevendo a aplicação de 

sanções administrativas aos licitantes e adjudicatários que deixarem de 

entregar a documentação exigida para o certame, e/ou não mantiverem 

a proposta; 

  

CONSIDERANDO o que estabelece o artigo 95 e seguintes do 

Decreto Municipal nº 18.892, de 30 de março de 2023, que 

regulamenta a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que 

dispõe sobre Licitações e Contratos Administrativos, no Município de 

Porto Velho; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de apurar as condutas das licitantes 

durante a tramitação dos procedimentos regidos pela Lei Federal nº 

14.133/2021, assegurando o contraditório e a ampla defesa, nos 

termos do artigo 5º, inciso LV, da Constituição Federal, bem como a 

observância dessas garantias no âmbito dos processos administrativos; 

  

CONSIDERANDO o poder-dever da Administração Pública de 

apurar as irregularidades pertinentes a sua atuação, bem como o dever 

de punir os responsáveis por qualquer violação legal que chegue ao 

seu conhecimento, sobretudo aquelas pertinentes aos procedimentos 

licitatórios e aos contratos administrativos celebrados. 

  

CONSIDERANDO a ausência de informação dos trabalhos 

realizados pela Comissão constituída no ano de 2024, por meio da 

PORTARIA Nº 010/2024/SML, 12 de julho de 2024; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de dar regular prosseguimento ao 

feito, com vistas à apuração detalhada das condutas narradas; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º. INSTITUIR Comissão de Apuração e Julgamento de 

Responsabilidade no âmbito da Secretaria Municipal de Contratos, 

Convênios e Licitações – SMCL, a fim de dirimir e apurar os fatos 

relatados no Processo Administrativo nº 00600-00001820/2024-26-

e, que tem como Objeto: Sistema de Registro de Preço Permanente – 

SRPP para eventual aquisição de material de limpeza (Papel toalha, 

papel higiênico…), relativos ao Pregão Eletrônico nº 

056/2024/SML/PVH, quanto a possível infração administrativa e, em 

sendo o caso aplicar a(s) sanção(s) administrativa(s) cabível(is). 

  

Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 

Comissão para instrução e apreciação dos fatos e eventuais infrações 

administrativas, no âmbito desta Secretária: 

  
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

JACSON DA SILVA SOUSA 1005575 PRESIDENTE 

DIEGO LEMOS MAUS 107723 MEMBRO 

ISABELA SOARES ARANHA 68140 MEMBRO 

  

Art. 3º. A comissão responsável pela apuração dos fatos terá o prazo 

de até 90 (noventa) dias úteis para conclusão dos trabalhos, a contar 

da data de publicação desta Portaria. 

  





Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025120500343

343

Nº 232, sexta-feira, 5 de dezembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIQUEMES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90124/2025/PREGÃO/SML/PMA

PROCESSO ADM. Nº 13085/2025/SEMED MODO DE DISPUTA: ABERTO - UASG: 450522
LICITAÇÃO ABERTA, COM AMPLA PARTICIPAÇÃO Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE
CONSUMO para novas turmas, sendo 8 Unidades Escolares que atendem a etapa da
Educação Infantil, como também as Unidades Escolares com a Educação Integral, ambas da
Rede Municipal de Ensino de Ariquemes-RO, por meio de Transferência de FNDE e para
atender ao Convênio 31/2024 com a aquisição de material para a Brinquedoteca da Escola
Professor Pedro Louback, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências
estabelecidas neste instrumento. Com o valor total estimado em R$ 426.866,77.

A Prefeitura de Ariquemes/RO, através da Pregoeira designada pelo Decreto nº.
21882 de 07 de janeiro de 2025, torna público, para o conhecimento dos interessados que
na data e horário abaixo indicado fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO, na
forma ELETRÔNICA, sob o Nº 90124/2025 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, Cód. UASG:
450522, na forma da Lei nº. 14.133/21, conforme edital e anexos, atendendo assim as
necessidades da Prefeitura Municipal de Ariquemes. Envio das propostas poderá ser feito
das 09h00min do dia 05/12/2025 até às 08h59min do dia 18/12/2025. Início da Sessão
Pública virtual será às 09h00min do dia 18/12/2025 (Horário de Brasília). A retirada do
edital está disponível no site www.gov.br/compras e www.ariquemes.ro.gov.br/licitacao,
sendo que a sessão pública será pelo site www.gov.br/compras (Comprasnet). Informações
na Sala da Superintendência Municipal de Licitações, na sede da Prefeitura Municipal de
Ariquemes, de segunda a sexta-feira das 07h30min às 13h30min. (Horário Local). Mais
informações, através do telefone (69) 3516-2020/2021 pelo e-mail
pregaopma@hotmail.com

Ariquemes-RO, 28 de novembro de 2025.
DAIANE VIEIRA PACÍFICO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS DO JAMARI
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N 0002506.09.01-2025
A Secretaria Municipal de Assistência Social Família e Trabalho, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, com fundamento
no inciso IV do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme

o Parecer Jurídico ID 2.0D4.831, constante nos autos do processo licitatório,
resolve HOMOLOGAR o resultado do certame da licitação: OBJETO: Registro de Preços para
futura e eventual aquisição de MATERIAL PERMANENTE (INFORMÁTICA E CONGÊNER ES ) /
Fornecedor 01: R & R DISTRIBUIDORA DE ELETROELETRONICOS LTDA/ CNPJ:
59.565.097/0001-22 Item/Lote: 2 Valor R$: 105.800,00. Fornecedor 02: M. L. DE LUCENA &
CIA LTDA/ CNPJ: 09.313.037/0001-44/ Item/Lote: 3 e 4/ Valor R$: R$ 4.635,70. Fornecedor
03: FERNANDES TREINAMENTOS E GESTAO COMERCIAL LTDA/ CNPJ: 39.758.900/0001-38/
Item/Lote: 5/ Valor: R$ 1.598,99. Valor Total Homologado: R$ 112.034,69. - Candeias do

Jamari-RO, 2 de dezembro de 2025.
SIRLEY BARBOSA DOS SANTOS ALVES

Secretária Municipal da Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do contrato n. º0216/25, processo n° 1419/2025. Contratante: Prefeitura Municipal
de Governador Jorge Teixeira, CNPJ: 63.761.944/0001-00. Contratada: Ecolim LTDA - CNPJ:
17.221.558/0001-08. Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e outros. Valor: R$
14.148,34. Ficha: 1147, 1143. Modalidade: Pregão Eletrônico N. º028/2024. A vigência
deste contrato será de 12 meses. Governador Jorge Teixeira/RO, 27 de novembro de 2025.
Gilmar Tomaz De Souza, Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do contrato n. º0217/25, processo n° 1419/2025. Contratante: Prefeitura Municipal
de Governador Jorge Teixeira, CNPJ: 63.761.944/0001-00. Contratada: Sema Comercio de
Alimentos LTDA - CNPJ: 12.229.196/0001-70. Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e
outros. Valor: R$ 14.545,80. Ficha: 1145.Modalidade: Pregão Eletrônico N. º028/2024. A
vigência deste contrato será de 12 meses. Governador Jorge Teixeira/RO, 27 de novembro
de 2025. Gilmar Tomaz De Souza, Prefeito.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 21/2025

Termo de Homologação n. º63/2025, processo nº 1158/2025. Fundamento Legal: Lei
Federal nº 14.133/21

O Secretário Municipal de Saúde, juntamente com o executivo, torna público para
conhecimento de todos a homologação da Dispensa Eletrônica nº 021/2025, para
contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos da farmácia básica
Municipal, de uso geral, especial e controlados, em favor das respectivas empresas: L Ferreira
da Costa Distribuidora De Medicamentos, CNPJ: 35.250.918/0001-73, Valor: R$ 13.150,00;
Luvermed Distribuidora de Medicamentos LTDA, CNPJ: 19.391.064/0001 99, Valor: R$
2.258,00; Oeste Sul Cirurgica LTDA, CNPJ: 61.828.536/0001-94, Valor: R$ 17.600,00.

Governador Jorge Teixeira-RO, 1º de dezembro de 2025.
GILMAR TOMAZ DE SOUZA

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2025

Termo de Homologação Complementar n. º64/2025, processo nº 576/2025. Fundamento
Legal: Lei Federal nº 14.133/21

O Secretário Municipal de Administração, Educação, Esporte, Cultura, Lazer e
Turismo, juntamente com o executivo, torna público para conhecimento de todos a
homologação complementar do Pregão Eletrônico n. º036/2025, para contratação de
empresa especializada para registro de preços para aquisição de refletores e luminárias em
led e outros, em favor das respectivas empresas: Euroled Industria Comercio Importacao e
Exportacao de Materiais Eletricos LTDA - 45.839.264/0001-71, valor: R$ 157.248,00; Bem
Brasil Ind. Comercio e Servicos LTDA - 17.623.813/0001-30, valor: R$ 70.083,00.

Governador Jorge Teixeira-RO, 2 de dezembro de 2025.
GILMAR TOMAZ DE SOUZA

Prefeito

AV I S O
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 21/2025

Termo de Ratificação n. º45/2025, processo nº 1158/2025. Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/21.
O Secretário Municipal de Saúde, juntamente com o executivo, torna público para

conhecimento de todos a ratificação da Dispensa Eletrônica nº 021/2025, para contratação
de empresa especializada no fornecimento de medicamentos da farmácia básica Municipal,
de uso geral, especial e controlados, em favor das respectivas empresas: L Ferreira da Costa
Distribuidora De Medicamentos, CNPJ: 35.250.918/0001-73, Valor: R$ 13.150,00; Luvermed
Distribuidora de Medicamentos LTDA, CNPJ: 19.391.064/0001 99, Valor: R$ 2.258,00; Oeste
Sul Cirurgica LTDA, CNPJ: 61.828.536/0001-94, Valor: R$ 17.600,00.

Governador Jorge Teixeira-RO, 1º de dezembro de 2025.
GILMAR TOMAZ DE SOUZA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2025

Republicação Pregão eletrônico nº 029/2025 Objeto: Registro de Preços para contratação
de empresa especializada para implantação e fornecimento de serviços e solução de
sistema de telefonia fixa em formato digital (SIP), com servidor/central IP em nuvem,
portabilidade dos números existentes, ligações ilimitadas, nacionais, para atender as
necessidades das secretarias municipais: SEMAD, SEMSAU, SEMED, SEMAS e GABINETE.
Processo 829/2025. Valor R$ 84.000,60. Data para cadastro de proposta: a partir das
9h00min, dia 05/12/2025. Abertura de propostas dia 19/12/2025, às 8h59min. Sessão de
disputa, 19/12/2025, às 9h10min, horário de Brasília-DF, local www.licitanet.com.br.

O edital através site www.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br, através do Email.
cpl@governadorjorgeteixeira.ro.gov.br ou na SUPEL, Av Pedras Brancas, 939, Centro, de segunda
à sexta-feira 07h30min às 13h30min, exceto feriados, informações, tel. (69) 3524-1283.

Gov. Jorge Teixeira-RO, 4 de dezembro de 2025.
MICHELLY DE SOUZA CHANAN

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/PMMA/2025

PROCESSO ORDINÁRIO Nº 972/SEMSAU/2025
A Prefeitura Municipal de Ministro Andreazza/RO, torna público que se

encontra instaurada a licitação, do tipo menor preço por item, a ser realizado no site
www.licitanet.com.br, local onde se encontra disponível o Edital para download gratuito.
Início da sessão: 17 de dezembro de 2025, às 09h00min. (Brasília). OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PERMANENTE HOSPITALAR E DIVERSOS. O VALOR ESTIMADO: R$: 33.386,91
(Trinta e três mil trezentos e oitenta e seis reais e noventa um centavo). Informações pelo
telefone 069-3448-2361/69-99226-2378 ou pelo e-mail e site: Informações pelo telefone
069-3448-2361/69-99226-2378 ou pelo e-mail e site: cpl@ministroandreazza.ro.gov.br;
https://transparencia.ministroandreazza.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes

Ministro Andreazza - RO, 4 de dezembro de 2025.
CLEDER DE CAMARGO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA DOESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2025

Processo Administrativo n° 3048/2025 Ampla Participação Órgão: Município de Nova
Brasilândia D'Oeste/RO; Objeto: Aquisição de equipamentos e implementos agrícolas
através de Recursos vinculados ao Convênio TRANSFEREGOV.BR Nº 980262/2025,
celebrado em a União e o Município de Nova Brasilândia D´Oeste/RO; Valor estimado: R$
625.000,00 (seiscentos e vinte e cinco mil reais); Data da sessão: 17/12/2025 às 09h
(Horário de Brasília); Local de realização do certame: www.licitanet.com.br; Do edital:

O Edital encontra-se a disposição dos interessados no site supracitado no site
da Prefeitura www.novabrasilandia.ro.gov.br - "Transparência Municipal" e
https://www.gov.br/pncp/pt-br Portal Nacional de Contratações Públicas; Informações:
Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail
cpl@novabrasilandia.ro.gov.br.

Nova Brasilândia D'Oeste-RO, 4 de dezembro de 2025.
VAGNER ROBERTO PEREIRA DE SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 6/2025

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste torna público que
realizará a Concorrência Eletrônica nº 006/2025. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. Processo
Administrativo nº 2603/SEMCET/2025. Objeto: Contratação de empresa para executar os
serviços de construção de infraestrutura no Parque do Bosque Municipal de Ouro Preto do
Oeste/RO (De acordo com planilhas, projetos e demais documentos elaborados pelo depto.
de Engenharia). Conforme Termo de Referência (Anexo I do Edital). Valor estimado: R$
1.388.277,00 (Um Milhão, Trezentos e Oitenta e Oito Mil, Duzentos e Setenta e Sete
Reais). Data de abertura: 23/12/2025, às 9h (horário de Brasília/DF). O edital encontra-se
à disposição nos sites: https://www.gov.br/pncp/pt-br www.licitanet.com.br e
www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conhecimento, sendo que a sessão pública ocorrerá
pelo site www.licitanet.com.br. Informações complementares: Preferencialmente, pelo
endereço eletrônico: dcl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou no Departamento de Licitação da
Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni,
1156, Jardim Tropical. Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto feriados,
das 7h30min às 13h30min. Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 1º de dezembro de 2025.
FERNANDA BATISTA LIMA PAVANELI

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 900114/2025/SMCL/PVH

SRPP nº86/2025. Tipo: Menor Preço.
A Secretaria Municipal de Contratos, Convênios e Licitações da Prefeitura de Porto

Velho torna publica a realização do Pregão Eletrônico nº900114/2025/SMCL/PVH - SRPP
nº86/2025, deflagrado no proc. nº002.000279/2025-78, cujo objeto e o Sistema de RP
Permanente - SRPP para eventual Aquisição de Material de Acondicionamentos e Embalagens,
visando atender notadamente a Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA e a administração
pública direta e indireta do Município de Porto Velho. Abertura das Propostas: 18/12/2025 as
09:30h (hora do DF). Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG:
925172. Outras Informações: Junto a Equipe de Pregão 03, na Secretaria Municipal de
Contratos, Convênios e Licitações, localizada na Rua México, nº341, Bairro Nova Porto Velho
CEP:76820152; Porto Velho/RO, em dias uteis, de seg a sex, das 8h às 14h (horário local de RO).
E-mail: pregoes.sml@gmail.com. Tel:(69)3901-6272. Valor:R$165.415,35 (Cento e sessenta e
cinco mil e quatrocentos e quinze reais e trinta e cinco centavos).

Porto Velho-RO, 4 de dezembro de 2025.
LIDIANE SALES GAMA MORAIS

Pregoeira



 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação 04/12/2025 10:36:16 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio






Este Aviso de Licitação será Divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e no gov.br/compras
(www.gov.br/compras) na data de 05/12/2025.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável
93531 - RO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO 925172 - PMRO-PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO - RO

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
Pregão 90114/2025 Registro de Preço (SRP) Eletrônico Aberto
Nº da IRP

00032/2025

Lei Critério de Julgamento
Lei nº 14.133/2021 Menor Preço/Maior Desconto

Tipo de Objeto
Bens Comuns

Nº do Processo Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD
002.000279/2025-7 Não Não  

Validade da Ata SRP Quantidade de Itens  
12  mes(es) 5  

Objeto

Sistema de Registro de Preços Permanente – SRPP,  para eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ACONDICIONAMENTOS E 
EMBALAGENS 

Data da Divulgação
05/12/2025

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  05/12/2025  às 08:00 Em 18/12/2025  às 09:30

Disponibilizar apenas para Divulgação

Aviso de Licitação

04/12/2025, 10:40 SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvisoLicitacaoDivulgacao.do?method=disponibilizarDivulgacao 1/1

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/


   Editais

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

08/12/2025, 09:05 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/05903125000145/2025/000241 1/3

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


Última atualização 05/12/2025

Objeto:

Sistema de Registro de Preços Permanente – SRPP, para eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ACONDICIONAMENTOS E

EMBALAGENS

Informação complementar:

Em caso de divergência entre as especificações do objeto constante nos ANEXOS I e II deste Edital e o respectivo código do

Catálogo de Materiais (CATMAT) ou do Catálogo de Serviço (CATSERV) do sistema, prevalece as especificações do Edital.

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=92517205901142025

Edital nº 90114/2025

Acessar Contratação

Local: Porto Velho/RO Órgão: MUNICIPIO DE PORTO VELHO

Unidade compradora: 925172 - PMRO-PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO - RO

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Sim Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 05/12/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 05/12/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 18/12/2025 09:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 05903125000145-1-000241/2025 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 165.415,35

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc

1 Caixa plástica 662 R$ 29,43

2 Organizador 672 R$ 38,76

3 Organizador 1105 R$ 37,01

4 Organizador 876 R$ 69,32

5 Organizador 1280 R$ 14,27

Exibir: 1-5 de 5 itens Página:5 1  

 Voltar

08/12/2025, 09:05 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/05903125000145/2025/000241 2/3



AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

08/12/2025, 09:05 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/05903125000145/2025/000241 3/3

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

